

ZYCIENOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Polska na terenie międzynarodowym

Przemówienie m. A. Zaleskiego, wygłoszone onegdaj w Komisji do spraw zagranicznych senatu, dało jasny i przejrzysty obraz obecnej sytuacji Polski na terenie międzynarodowym. Pozytywnie polityki polskiej, w stosunku do wszelkich zgadnień mających na celu utrwalenie pokoju w Europie i wytworzenia gruntu do międzynarodowych porozumień jest jasna, niewątpliwa i dzięki swej konsekwencji w nikim już dzisiaj nie budzą wątpliwości. Jest to polityka aktywnego współdziałania nad wytworzeniem fundamentów porozumień zwłaszcza gospodarczych, w której Polska na terenie międzynarodowym odgrywa rolę nie tylko aktywną, ale i inicjatorczą (całkowicie państw środkowo-europejskich w sprawie handlu zbożem).

W sprawie rozbrojenia mógł m. A. Zaleski z czystym sumieniem powiedzieć, że ciężary wojenne Polska traktuje jako „malum necessarium” i równie szczerze mógł przyłączyć się do deklaracji ministrów spraw zagranicznych, złożonej w Komisji Europejskiej, gdy odpowiedział kierownicy polityki państw europejskich (świadcząc, że jak najdalej są od stosowania siły przy rozstrzygnięciu zatargów międzynarodowych). Główną zaś metaimię posługiwad się w tym celu mechanizmem Ligi Narodów. Jeśli chodzi o szerzej brzozy polityki europejskiej, Polska znajduje się w zgodzie i harmonii z wszystkimi czynnikami, które szczerze dążą do utrwalenia pokoju i wytworzenia gruntu do porozumień międzynarodowych w Europie i we wschodniej części kontynentu, ponosi niemało trudu.

Jak wyglądała natomiast nasza stosunki sąsiadk? Stosunki Litwa wciąż jeszcze pozostają na punkcie martwym. Pomimo zaleceń a Ligi Narodów, Litwa nie uczyniła nic, by uruchomić i umożliwić komunikację lądową i wodną poprzez swoje terytorium. Litewski piskorz wymyka się zreczenie i sieci zobowiązań, nakładanych nań przez Ligę Narodów, w czym mu pomagają nietyko berlińscy i londyńscy protektorowie. Ale dla każdego uczestnika Ligi Narodów (zdec Niemiec) jasne już jest dzisiaj, że rola oskarżycielski w stosunku do Polski jest fatalną maską. Dlatego m. A. Zaleski w senacie wybrał się zgoda nie w prę z żądaniem jakiejś komisji ankiełowej w sprawie zejść na granicy polsko-litewskiej.

Na punkcie kulturalnym było minionej szej generalnie, był atak przeciwko Polsce ze strony Niemiec. Jak wiadomo, pretekstem do tego ataku

był niepomysłny dla Niemców wynik wyborów do Sejmu polskiego, oraz zejście podczas wyborów na Górnym Śląsku. Rząd niemiecki uznał tę sposobność do wszczęcia huraganowego ognia przeciwko Polsce. Do Genewy wysłano aż trzy noty, oskarżające Polskę o uciążliwość niemieckiej, prócz tego zaś wpłynęła petycja Volksbundu z Górnego Śląska. Towarzyszyła temu kampanja prasy niemieckiej, którą nasz minister, nie lubiący szarżować w wyrażeniach, nie zawałił się napętnować w swem przemówieniu jako „klamliwej”. W sytuacji tej jasne było, że „stolmy wobec szerszej akcji politycznej, dla podjęcia której sprawa mniejszości stanowiła tylko pretekst”. Wiemy dobrze, choć m. A. Zaleski nie postawił kroki nad i, o jakim „sterwie politycznym” chodzi. M. A. Curtius miał nadzieję wywołać co najmniej dyskusję nad sprawą zachodnich granic Polski. W tym celu Niemcy pierwotnie projektowały domagacie się zwolnienia nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów. Zrezygnowali jednak z tego. Gdy zaś sprawa została niemieckich przysła przed forum Ligi, w Genewie, cała „szersza akcja polityczna” spaliła się na panewce. Rada Ligi za temat swych obrad wzięła bowiem nie noty rządu niemieckiego, ale petycję Volksbundu, sprowadzając sam semem całą sprawę do zagadnienia ściśle mniejszościowego.

M. A. Curtius musiał tedy zrezygnować ze swej „szerszej akcji politycznej”, zamknął się w ciasnych stosunkach ramach procedury mniejszościowej. Usiłowanie tedy na tem przynajmniej polu odnieść jakiś sukces. Postawił żądanie dość ostre: dysmisja wojewody Grzyńskiego, rozwiązanie Związku Powstańców, pewnego rodzaju kuratela międzynarodowa nad Polską, o ile chodzi o mniejszość niemiecką. Nic z tego min. Curtius nie uzyskał. Raport przyjęty przez Radę Ligi Narodów, pokrywał się niemal całkowicie ze stanowiskiem rządu polskiego. Jakichś daleki cień satysfakcji dla min. Curtiusa zawiera ten ustęp raportu, który mówi o niepożądanym podkreśleniu stosunku czynników rządowych do organizacji o charakterze mniejszościowym na terenie tak drażliwym pod względem narodowościowym, jak Górny Śląsk. Ale 4 ten kamyczek wpada przed i do niemieckiego ogrodnika: na Śląsku Ośskim istnieje i cieszy się poparciem rządu niemieckiego organizacja Stahlhelm, analogiczna do naszego „Związku Powstańców”. Nie uierzamy t dy w i fary trunadu, A o polska pow. nna zosc ebie s, rawe, ze

W NIECZULE DZIA 8 LUTEGO B.M. ODBĘDZIE SIĘ W SEKRETARJACIE WOJEWÓDZKIM B.B.W.R. 3 GO MAJA 1. O GODZ. 13:15 ZEBRANIE ORGANIZACJI STOWARZYSZENIA RADJOAMATORÓW Proszni są o przybycie nie tylko posiadacze radiodbiorników, ale także ci wszyscy, którzy interesują się choćby teoretycznie radiofonja.

ZAWODY O MISTRZOSTWO ŚWIATA W HOKEYU

KRYNICA 5 II. W dniu wczorajszym odbył się w Krynicy mecz hokejowy o mistrzostwo świata, między reprezentacją Kanady a Polską, który się zakończył zwycięstwem Kanady w stosunku 3:0. Po krótkim naley przedewszystkiem znakomita gra drużyny polskiej,

kłóra w jednym wypadku nie ustępowała miejsca Kanadycom dotychczasowemu mistrzom świata w hokeju. Zaws w pierwszej minucie Polska zdobywa bramkę. Sędzia nie przyznał dystynie polskiej tego sukcesu. Zdemarowanie gracy drużyny polskiej było tak silne, że w ciągu następnyc trzech minut kanadyjczy zdobywają trut bramki. Znaczący naley, że gra wywalała obrzymi entuzjazm tysięcy widzów.

Równocześnie na obok położonym lodowisku odbywała się finałowa walka o mistrzostwo świata między drużynami Stanów Zjednoczonych i Szwecji, która skończyła się zwycięstwem Stanów Zjednoczonych w stosunku 3:0. Przez cały czas trwania meczu widak było przygnębiająca przewaga Stanów Zjednoczonych. Na trybunie by obecny również ambasador Stanów Zjednoczonych W. H. H.



Mistrzynie jazdy na łyżwach. M. Hitta Bunner (na lewo), Son's Hiltie (Norwegia—w dole), Miti Burger (Wiedź).

Budżet na plenum Sejmu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) W dniu wczorajszym Marszałek Światłaki otworzył o godz. 10 m. 15 posiedzenie plenum Sejmu, zaznaczając, że przez Najwyższej Izby Kontroli nadziesiąt zatwierdzone rachunki i wykonanie budżetu za rok 1928-29. Rachunki te wraz z uwagami, odesłano do sejmowej komisji budżetowej.

Następnie zebrał głos generalny referent budżetu poseł Miedzinski, który charakterystycznie wysunął przez rząd i poparty przez stronnictwo wiekszościowej, budżet państwa na rok gospodarczy 1931-1932, który jak w poprzednie lata został uložony pod hasłem „maksymalnie idących oszczędności, ze względu na przyszywany ciężki kryzys gospodarczy. Wzajemnie dyskusji nad budżetem w komisji budżetowej, m. A. Curtiusowi możliwość stwierdzić, że większość rządowa przeprowadzi szereg poprawek, na seszkie których zmniejszły się wydatki o 29 milj. zł. Następnie referent polemizuje z mówcami opozycji, poddając ich tezy gwałtownej i wyczerpującej analizie.

O godz. 14 m. 35 po przerwie rozpoczęła się dyskusja.

Projekt zmiany konstytucji w Sejmie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu sejmowym Klub BBWR wnieśli do sejmki marszałkowskiej projekt zmiany ustawy konstytucyjnej podpisany przez ustawowo przewidzianą liczbę 111 posłów. Projekt poprzedzony będzie następującym wstępem: Pan Prezydent Rzeczypospolitej w orędziu swem otwierającym Sejm stwierdził, że jednym z najważniejszych zagadnień, które ma rozstrzygnąć obecny Sejm, jest zmiana konstytucji. Wychoząc z założenia, że konstytucja uchwalona 17 marca 1921 roku nie przewiduje dla państwa możności s rozszerzenia, rozszerzenia Klub BBWR wnosi projekt, który oparty jest na zwężeniu wzmocnieniu władzy wykonawczej. Wysocki Sejm uchwalił ten z zmianę ustawy konstytucyjnej.

Polski lot do Estonji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Przygotowania do lotu polskiej eskadry do Estonji trwają w dalszym ciągu i prawdopodobnie lot ten odbędzie się jeszcie w ciągu bieżącego miesiąca. Będzie to wyloty członków aeroklubu Estonji. W locie tym bierze udział 9 awionetek, z tego 3 awionetki „P.Z.L.” — wykonane również w zakładach krajowych „K.W.D.”, 1 — z podlaskiej fabryki samolotów i 2 — lubelskiej fabryki Plage i Laskiewicz. Lot potrwa prawdopodobnie 2 tygodnie.

w walce z tak potężnym przeciwnikiem, jak Niemcy, na terenie genewskim porażka była, ale nie po naszej stronie. Stało się to, pomimo pomocy, z jaką min. Curtiusowi poświęcają i ga Międzynarodowca, rozpowszechniając wśród „nieznajomych obywateli” br. szare antypolskie. Do II-j Międzynarodówki należą, jak wiadomo, „masi „cehnicie”. I na nich tedy spada ciężar zasługi w wyślach walk z Polską na terenie międzynarodowym. Na szczęście wysiłki te okazały się daremne.

O nawiązanie stosunków handlowych między Polską a państwami Skandynawskimi

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Ostatnio wrócił specjalna wycieczka przemysłowców polskich, która bawiła w Danji, Norwegii i Szwecji pod przewodnictwem znanego finansisty dr. Rogera Batagii z Izby przemysłowo-handlowej w Warszawie. Wycieczka ta stwierdziła konieczność nawiązania bliższych stosunków handlowych między temi państwami, co jest konkretnie ze względu na ich bliskość i łatwość komunikowania się. Stwierdzono przytem, że polskie towary i wyroby przemysłowe mogły by mieć większy zbył na terenie tych państw.

Ukończenie śledztwa w sprawie Łódzkiej PPS Lewicy

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) Władze sądowe ukończyły już pierwotkowe śledztwo w sprawie zlikwidowania w październiku r. ub. PPS. Lewicy w Łodzi, w czasie zjazdu członków. Wyniki śledztwa wskazywały na istnienie w łonie organizacji łódzkiej bardzo daleko idących prądów komunistycznych. Ogółem aresztowano 343 osób, z czego 251 mieszkańców Łodzi, 92 osoby z poza Łodzi. Między nimi znajdują się również delegaci komunistycznych organizacji ukraińskich i białoruskich. Niezależnie od tego byli na zjeździe obecni i aresztowani delegaci PPS Lewicy z Włsa, Pomorza i Poznania. Zostali oni oszkarżeni w więzieniu w Sieradzu i Łęczycy. O ile proces ten odbędzie się ina ławie oskarżonych zasiada wszyscy aresztowani, będzie to jeden z największych procesów w Europie. Wielu oskarżonym gr za karę kilkuletnią lat ciężkiego więzienia na mocy oskarżenia z art. 101 i 102 K.K. Proces odbędzie się jeszcie w r. b. Niezależnie od tego władze prokuratorskie wystąpiły do ministerstwa spraw wewnętrznych o cofnięcie legalizacji PPS. Lewicy w Łodzi.

Nowy naczelnik departamentu politycznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

(Tel. od wt. kor. z Warszawy) P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominację dotychczasowego naczelnika wydziału politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych Hanke-Nawaka na stanowisko dyrektora departamentu politycznego tegoż ministerstwa. **NOWY TYP SAMOLOTU** Możliwe że rozbrany w ciągu trzech minut trzech minut może być rozbrany na części i przelazony do lotu podwodnej. **NEW YORK 5 II.** Na lotnisku Glenweghite czyniono się próby nad nowo wynalezionym samolotem, który w ciągu

